

(別紙) 新旧対照表 (下線部は改正部分) 関係法令等、森林法施行細則 (抜)

改正後	現行
<p>3 林地開発許可制度関係法令等</p> <p>○ 森林法 (抄) [昭和26年6月26日 法律第249号] 最終改正 [令和2年6月10日 法律第41号]</p> <p>[略]</p> <p>○ 森林法施行規則 (抄) [昭和26年8月1日 農林省令第54号] 最終改正 [令和2年12月21日 農林水産省令第83号]</p> <p>[略]</p> <p style="text-align: center;">森林法施行細則</p> <p style="text-align: center;">昭和35年4月18日 長野県規則第25号 (最終改正: 令和3年3月29日 長野県規則第53号)</p> <p>[略]</p>	<p>3 林地開発許可制度関係法令等</p> <p>○ 森林法 (抄) [昭和26年6月26日 法律第249号] 最終改正 [平成30年6月1日 法律第35号]</p> <p>[略]</p> <p>○ 森林法施行規則 (抄) [昭和26年8月1日 農林省令第54号] 最終改正 [平成30年12月19日 農林水産省令第78号]</p> <p>[略]</p> <p style="text-align: center;">森林法施行細則</p> <p style="text-align: center;">昭和35年4月18日 長野県規則第25号 (最終改正: 平成29年3月31日 長野県規則第25号)</p>

改正後	現行
<p>(様式第1号) (第4条の2関係)</p> <p>林地開発変更許可申請(届出)書</p> <p>年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p>住所 氏名 〔法人にあつては主たる事務所の 所在地、名称及び代表者の氏名〕</p> <p>[略]</p> <p>(備考) <u>面積</u>は、実測とし、ヘクタールを単位として少数第4位まで記載すること。</p> <p>(様式第2号) ~ (様式第3号の8) [略]</p>	<p>(様式第1号) (第4条の2関係)</p> <p>林地開発変更許可申請(届出)書</p> <p>年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p>住所 氏名 〔法人にあつては主たる事務所の 所在地、名称及び代表者の氏名〕</p> <p>[略]</p> <p>(備考) <u>1 氏名(法人にあつては、代表者の氏名)を自署する場合は、押印を省略することができる。</u> <u>2 面積</u>は、実測とし、ヘクタールを単位として少数第4位まで記載すること。</p> <p>(様式第2号) ~ (様式第3号の8) [略]</p>

改正後	現行
<p>(様式第5号) (第6条関係)</p> <p>森林法による使用権設定認可申請書</p> <p>年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p>住 所 氏名又は名称</p> <p>[略]</p> <hr/>	<p>(様式第5号) (第6条関係)</p> <p>森林法による使用権設定認可申請書</p> <p>年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p>住 所 氏名又は名称</p> <p>印</p> <p>[略]</p> <p>(備考) 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。</p>

改正後	現行
<p>(様式第6号) (第7条関係)</p> <p>森林法による使用権設定(収用請求)裁定申請書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p style="text-align: right;">住 所 氏名又は名称</p> <p>[略]</p> <p>_____</p>	<p>(様式第6号) (第7条関係)</p> <p>森林法による使用権設定(収用請求)裁定申請書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p style="text-align: right;">住 所 氏名又は名称</p> <p style="text-align: right;">印</p> <p>[略]</p> <p>(備考) 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。</p>

改正後	現行
<p>(様式第8号) (第9条関係)</p> <p>森林法による水流中の工作物使用(移動、改造、除却)認可申請書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p style="text-align: right;">住 所 氏名又は名称</p> <p>[略]</p> <hr style="width: 10%; margin-left: 0;"/>	<p>(様式第8号) (第9条関係)</p> <p>森林法による水流中の工作物使用(移動、改造、除却)認可申請書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>長野県知事 殿</p> <p style="text-align: right;">住 所 氏名又は名称</p> <p style="text-align: right;">印</p> <p>[略]</p> <p>(備考) 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。</p>

改正後

(様式第9号) (第18条関係)

(職員用) (表)

身分証明書 第 号



職 名
氏 名

年 月 日交付
年 月 日限り有効

上記の者は、森林法第188条第2項又は第3項の規定により、他人の森林に立ち入って調査等をする職員であることを証する。

長野県知事

(裏) [略]

現行

(様式第9号) (第18条関係)

(職員用) (表)

身分証明書 第 号



所 属
職 名
氏 名

年 月 日生
年 月 日交付
年 月 日限り有効

上記の者は、森林法第188条第2項又は第3項の規定により、立入調査をする職員であることを証する。

長野県知事 印

(裏) [略]

改正後

現行

(委任した者用) (表)

(委任した者用) (表)

身 分 証 明 書 第 号

身 分 証 明 書 第 号



職 名
氏 名

住 所 (所属)
職 名
氏 名

年 月 日 交付
年 月 日 限り有効

年 月 日 生
年 月 日 交付
年 月 日 限り有効

上記の者は、森林法第188条第2項の規定により、他人の森林に立ち入って
測量又は現地調査をする者であることを証する。

上記の者は、森林法第188条第2項の規定により、立入調査をする者であることを証する。

長野県知事

長野県知事 印

(裏) [略]

(裏) [略]

(別紙) 新旧対照表 (下線部は改正部分) 長野県林地開発事務取扱要領

改正後	現行
<p style="text-align: center;">長野県林地開発事務取扱要領</p> <p style="text-align: right;">最終改正 <u>令和3年3月26日</u></p> <p>(趣旨) 第1 ～</p> <p>(大規模開発行為の報告) 第8 [略]</p> <p>(開発対象区域外及び地域森林計画対象民有林以外の土地の同意書) 第9 局長は、開発行為者が県規則第4条第1項第4号に定める施設又は工作物等を開発対象区域外又は地域森林計画対象民有林以外の土地に設置する場合は、省令 <u>第4条</u>第2号に準じ、当該土地について利害関係を有する者の同意書を添付するよう指導するものとする。 2 前項の場合には、県規則第4条第2項の規定を準用する。</p> <p>附則 この要領は、平成12年4月1日から適用する。</p> <p>[略]</p> <p>附則 この要領は、令和2年4月1日から適用する。 <u>附則</u> <u>この要領は、令和3年4月1日から適用する。</u></p>	<p style="text-align: center;">長野県林地開発事務取扱要領</p> <p style="text-align: right;">最終改正 <u>令和2年4月1日</u></p> <p>(趣旨) 第1 ～</p> <p>(大規模開発行為の報告) 第8 [略]</p> <p>(開発対象区域外及び地域森林計画対象民有林以外の土地の同意書) 第9 局長は、開発行為者が県規則第4条第1項第4号に定める施設又は工作物等を開発対象区域外又は地域森林計画対象民有林以外の土地に設置する場合は、省令 <u>第2条</u>第2号に準じ、当該土地について利害関係を有する者の同意書を添付するよう指導するものとする。 2 前項の場合には、県規則第4条第2項の規定を準用する。</p> <p>附則 この要領は、平成12年4月1日から適用する。</p> <p>[略]</p> <p>附則 この要領は、令和2年4月1日から適用する。</p>

改正後	現行
<p>標準様式第1号 ～標準様式第14号 [略]</p> <p>(様式第1号)</p> <p style="text-align: center;">林地開発(変更)事前協議書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>長野県〇〇〇地域振興局長 様</p> <p style="text-align: right;">住 所 申請者氏名</p> <p>[略] ┌ └ 法人にあっては、名称及び代表者の氏名 ┘</p> <p>【注意事項】</p> <p><u>1</u> 面積は実測、単位はha(ヘクタール)とし、少数第4位まで記載すること。</p> <p><u>2</u> 備考欄には、当該開発行為を行うに当たり、別途必要となる他所管の許認可名を記載すること。また、その他の処分が必要な場合は、その手続きの進捗状況を記載すること。</p> <p>(様式第1号附表) [略]</p> <p>(様式第1号の2) [略]</p>	<p>標準様式第1号 ～標準様式第14号 [略]</p> <p>(様式第1号)</p> <p style="text-align: center;">林地開発(変更)事前協議書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>長野県〇〇〇地域振興局長 様</p> <p style="text-align: right;">住 所 申請者氏名</p> <p>[略] ┌ └ 法人にあっては、名称及び代表者の氏名 ┘ 印</p> <p>【注意事項】</p> <p><u>1</u> 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。</p> <p><u>2</u> 面積は実測、単位はha(ヘクタール)とし、少数第4位まで記載すること。</p> <p><u>3</u> 備考欄には、当該開発行為を行うに当たり、別途必要となる他所管の許認可名を記載すること。また、その他の処分が必要な場合は、その手続きの進捗状況を記載すること。</p> <p>(様式第1号附表) [略]</p> <p>(様式第1号の2) [略]</p>

改正後	現行
<p>(様式第1号の3)</p> <p>林地開発(変更)事前協議確認依頼書</p> <p>[略]</p> <p>____年 月 日付けで(変更)事前協議のありました林地開発計画について、次のとおり補正(修正・確認)をお願いします。</p> <p>[略]</p> <p>(様式第1号の4)</p> <p>林地開発(変更)事前協議結果通知書</p> <p>[略]</p> <p>____年 月 日付けで(変更)事前協議のありました林地開発計画について、協議の内容が適正と認められますので、(変更)申請書を提出してください。</p> <p>[略]</p> <p>(様式第1号の5) ~ (様式3号) [略]</p>	<p>(様式第1号の3)</p> <p>林地開発(変更)事前協議確認依頼書</p> <p>[略]</p> <p>平成 年 月 日付けで(変更)事前協議のありました林地開発計画について、次のとおり補正(修正・確認)をお願いします。</p> <p>[略]</p> <p>(様式第1号の4)</p> <p>林地開発(変更)事前協議結果通知書</p> <p>[略]</p> <p>〇〇年 月 日付けで(変更)事前協議のありました林地開発計画について、協議の内容が適正と認められますので、(変更)申請書を提出してください。</p> <p>[略]</p> <p>(様式第1号の5) ~ (様式3号) [略]</p>

改正後

(様式第3号の2)

1 開発計画の概要

開発行為の所在地	
開発の目的	
開発行為者	
開発の時期	自 ____ 年 月 ~ 至 ____ 年 月
開発区域の面積	h a

[略]

(様式第4号)

(市町村長) 様

番 号
年 月 日

長野県知事
(地域振興局長) —

森林法第10条の2第6項に規定する林地開発行為に関する意見
について (照会)

[略]

現行

(様式第3号の2)

1 開発計画の概要

開発行為の所在地	
開発の目的	
開発行為者	
開発の時期	自 平成 年 月 ~ 至 平成 年 月
開発区域の面積	h a

[略]

(様式第4号)

(市町村長) 様

番 号
年 月 日

長野県知事 印
(地域振興局長)

森林法第10条の2第6項に規定する林地開発行為に関する意見
について (照会)

[略]

改正後	現行
<p>(様式第5号)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為に関する意見書</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>地域振興局長 様</p> <p style="text-align: right;">市町村長 <u> </u></p> <p>[略]</p> <p>(様式第6号) [略]</p>	<p>(様式第5号)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為に関する意見書</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>地域振興局長 様</p> <p style="text-align: right;">市町村長 印</p> <p>[略]</p> <p>(様式第6号) [略]</p>

改正後

(様式第7号)

林地開発(変更)許可申請審査調書(記載例)

[略]

開発後の用途別面積		残置森林	造成森林・緑地			計
	森林					
	農地					
	その他					
	計					
工事計画	開発行為に係る森林部分		着工 <u> </u> 年 月 日から完了 年 月 日			
	全 体		着工 <u> </u> 年 月 日から完了 年 月 日			
所要経費 (単位:百万円)	用地費	工事費	その他	計		

[略]

(様式第8号) ~ (様式第14号) [略]

現行

(様式第7号)

林地開発(変更)許可申請審査調書(記載例)

[略]

開発後の用途別面積		残置森林	造成森林・緑地			計
	森林					
	農地					
	その他					
	計					
工事計画	開発行為に係る森林部分		着工 <u>平成</u> 年 月 日から完了 年 月 日			
	全 体		着工 <u>平成</u> 年 月 日から完了 年 月 日			
所要経費 (単位:百万円)	用地費	工事費	その他	計		

[略]

(様式第8号) ~ (様式第14号) [略]

改正後	現行
<p>(様式第15号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為の完了確認について</p> <p>[略]</p>	<p>(様式第15号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 印 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為の完了確認について</p> <p>[略]</p>
<p>(様式第16号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為の手直し工事の指示について</p> <p>[略]</p>	<p>(様式第16号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 印 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為の手直し工事の指示について</p> <p>[略]</p>
<p>(様式第17号) [略]</p>	<p>(様式第17号) [略]</p>

改正後	現行
<p>(様式第18号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為の（完了後の）変更届けについて</p> <p>[略]</p> <p>(様式第19号) ～ (様式第25号) [略]</p> <p>(様式第26号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(違反行為者) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">復旧命令措置完了確認通知書</p> <p>[略]</p> <p>(様式第27号) [略]</p>	<p>(様式第18号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 印 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">林地開発行為の（完了後の）変更届けについて</p> <p>[略]</p> <p>(様式第19号) ～ (様式第25号) [略]</p> <p>(様式第26号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(違反行為者) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 印 (長野県 地域振興局長)</p> <p style="text-align: center;">復旧命令措置完了確認通知書</p> <p>[略]</p> <p>(様式第27号) [略]</p>

改正後	現行
<p>(様式第27号の2)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(市町村長) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 (長野県 地域振興局長)</p> <p>地方自治法第245条の4第1項の規定に基づく資料の提出について</p> <p>[略]</p> <p>(様式第28号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 (長野県 地域振興局長)</p> <p>林地開発の協議結果について</p> <p>[略]</p>	<p>(様式第27号の2)</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>(市町村長) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 印 (長野県 地域振興局長)</p> <p>地方自治法第245条の4第1項の規定に基づく資料の提出について</p> <p>[略]</p> <p>(様式第28号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(住 所) (氏 名) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 印 (長野県 地域振興局長)</p> <p>林地開発の協議結果について</p> <p>[略]</p>

改正後	現行
<p>(様式第28号の2)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(市町村長) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 (長野県 地域振興局長)</p> <p>地方自治法第245条の4第1項の規定に基づく助言等について</p> <p>[略]</p> <p>(様式第29号) ～ (様式第32) [略]</p>	<p>(様式第28号の2)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>(市町村長) 様</p> <p style="text-align: right;">長野県知事 印 (長野県 地域振興局長)</p> <p>地方自治法第245条の4第1項の規定に基づく助言等について</p> <p>[略]</p> <p>(様式第29号) ～ (様式第32) [略]</p>

(別紙) 新旧対照表 (下線部は改正部分) 林地開発許可申請書等の審査要領、林地開発許可申請書の添付書類及び審査事項

改正後			現行		
別記 1 林地開発許可申請書等の審査要領			別記 1 林地開発許可申請書等の審査要領		
[略]			[略]		
別記 2 林地開発許可申請書の添付書類及び審査事項			別記 2 林地開発許可申請書の添付書類及び審査事項		
書類 番号	書 類 名	説 明	書類 番号	書 類 名	説 明
1	林地開発許可申請書	<p>森林法施行規則第 44 条の規定に基づき申請書等の様式を定める件 (昭和 37 年 7 月 2 日付農林省告示第 851 号) 「1 森林法施行規則第 2 条の申請書の様式」によること。</p> <p><u>1</u> 面積は、ヘクタールを単位とし少数第 4 位まで記載する。</p> <p><u>2</u> 「着手予定年月日及び完了予定年月日」は、許可後すぐに着手する予定の場合は、() 書きで「許可の日から」及び「許可後○箇月間」と記載する。</p> <p>○箇月間は、おおむね 3 箇月以内とする。</p> <p><u>3</u> 「備考」欄には、土地利用についての他法令の許認可の手続きの状況 (該当法令名、申請年月日、受理年月日等) を記載すること。</p>	1	林地開発許可申請書	<p>森林法施行規則第 44 条の規定に基づき申請書等の様式を定める件 (昭和 37 年 7 月 2 日付農林省告示第 851 号) 「1 森林法施行規則第 2 条の申請書の様式」によること。</p> <p><u>1</u> 氏名 (法人にあつては代表者の氏名) を自署する場合には、<u>押印を省略できる。</u></p> <p><u>2</u> 面積は、ヘクタールを単位とし少数第 4 位まで記載する。</p> <p><u>3</u> 「着手予定年月日及び完了予定年月日」は、許可後すぐに着手する予定の場合は、() 書きで「許可の日から」及び「許可後○箇月間」と記載する。</p> <p>○箇月間は、おおむね 3 箇月以内とする。</p> <p><u>4</u> 「備考」欄には、土地利用についての他法令の許認可の手続きの状況 (該当法令名、申請年月日、受理年月日等) を記載すること。</p>
[略]			[略]		